Anglie terram de Ranecose in parochia Sancti Martini de (fol. 96) Liuaus⁽¹⁾, et teneor⁽²⁾ coram domino rege facere et percipere justicie complementum, vel mandato ejusdem. Teneor etiam, quando dominus d'Esta facit deverium suum dicto domino regi, ego debeo commestioni interesse, et debeo servire cum nna candela in manu⁽³⁾; et candela debet esse talis quod durare possit quousque fuerit commestio peracta dicti domini regis; et postea debeo cum servientibus comedere et coram me ponere dictam candellam ardentem et, dum comedere desisto⁽⁴⁾, ad domum propriam redire cum residuo candele; et hoc supra sancta Dei ewangelia juravi, corporaliter per me facta, in presentia domini Petri Iterii⁽⁵⁾, militis, tenentis locum domini Luce de Thany, senescalli Vasconie, in curia Sancti Severii assignata ibidem die Lune ante festum beati Mathei ewangeliste⁽⁶⁾, quod non plura neque pauciora tenebar facere deveria ratione dicte terre. In cujus rei testimonium, has litteras patentes dedi eidem domino Petro Iterii⁽⁷⁾, loco et nomine domini regis et ejus senescalli, sigillo venerabilis viri Garsie Arnaldi, abbatis Sancti Severii, signatas, qui ad preces meas sigillum suum presentibus apposuit. Datum apud Sanctum Severium, die Martis ante festum beati [Mathei] ewangeliste, anno Domini millesimo ducentesimo .lxx. quarto.

24. 18 mai 1273. — *Reconnaissance de Guillaume de Baus, chevalier.*

Recognicio domini Willelmi de Baus, militis. — A tots aquez qui la present carte berron ni audiron⁽¹⁾ de min, En W. de Baus, cauer, salut. Jo vous fa asaber qe jo tene dou noble senhor lo roi de Engleterre le can[ar]jeri[e] de Baus ab sas perteneses en la parroie de Baus, e .j. casou a Tur-

gos, per loquan e cauarerie e fin de far au dit mon senhor⁽²⁾ host entre ports e Garone⁽³⁾, ab .i. cauer o ab .iij. serbentes a pee⁽⁴⁾; si cauer ne puisse auer, quant les autres cauers de la terre son mandaz, e homenadg⁽⁵⁾ e fisantad, e tort, e droit, e loy au son man citad e mandad, come dey; e asso ei⁽⁶⁾ jurad sobre les saintes ewangelis de Deu, tocan de ma man corporaument, qe⁽⁷⁾ plus ne doi far au senhor, ne plus ne tene q. jo pusca⁽⁸⁾ saber; asso ei dit e denuncial⁽⁹⁾ en la presence d'En Guitard d'Araumbes, prebost de Sen Seuer. En⁽¹⁰⁾ testimoni de bertad, es le present letre pendent sajerd deu sajed d'En Ffortaner de Baudal⁽¹¹⁾, prior de Mimisan e vicari de San Seuer, lo die d'Assencion, anno Domini millesimo .cc. lxx. tercio.

25. Laudi 24 avril 1273. — *Reconnaissance de Guillaume Ex de Fargues.*

Recognicio domini W. Ex de Ffargues. — A totz aquez qui la present carte berron ni audiran de nos, En W. Ex de Ffargues, sadutz. Nous vous facem asaber que⁽¹⁾ tenem del fuu de nostre senhor le roi d'Engleterre la maniere de Ffargues ab totes les apertenenses en la parroquia de Arrenuy⁽²⁾; apres, dig que tene une cauarerie en la parroie de Dado⁽³⁾, ab sas perteneses, e .ix. casaus q. apertenen a la dite cauarerie; apres, dig que tene .x. cassaus a Argeles, qui mouen de ladite cauarerie de Ffargues; e per aquest dit fin deum far al⁽⁴⁾ dit nostre senhor host entre ports e Garone⁽⁵⁾, nos medis ab armes, o ab .iij. serbentes a pee⁽⁶⁾, si nous ne podom⁽⁷⁾ auant, e asso quant les autres cauers de la terra serrun mandaz per lo [man] del dit nostre senhor, e homenadg e fisantad, e tort, e droit, e ley, al son man citad e mandad cum de uen. E asso auom jurad sobre les saintes ewangelis